
О применении налоговых вычетов индивидуальными 

предпринимателями в 2025 году 
 

С 2025 года увеличены размеры стандартных налоговых 

вычетов, применяемых индивидуальными предпринимателями при 

исчислении подоходного налога (пункт 1 статьи 209 Налогового кодекса):  

- вычет на самого ИП, не имеющего в течение отчетного (налогового) 

периода (его части) места основной работы (службы, учебы), составляет 

192 руб. в месяц (в 2024 г. - 174 руб.) при условии, что размер доходов, 

подлежащих налогообложению, уменьшенных на сумму расходов, 

предусмотренных статьей 205 Налогового кодекса, не превышает в 

соответствующем календарном квартале 3496 рублей (в 2024 г. данный 

предел составлял 3167 руб.);  

- на ребенка до 18 лет, каждого иждивенца - 56 руб. в месяц (в 2024 г. 

- 51 руб.);  

- родителям (усыновителям, удочерителям), имеющим двух и более 

детей в возрасте до 18 лет или детей-инвалидов в возрасте до 18 лет – 107 

руб. в месяц на каждого ребенка (в 2024 г. - 97 руб.);  

- вдове (вдовцу), одинокому родителю, приемному родителю, 

опекуну или попечителю - 107 руб. в месяц на каждого ребенка до 

восемнадцати лет и (или) каждого иждивенца (в 2024 г. - 97 руб.);  

- для определенных категорий плательщиков (для физических лиц - 

инвалидов I и II группы, инвалидов с детства, детей-инвалидов в возрасте 

до 18 лет, лиц, физических лиц, принимавших участие в ликвидации 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, заболевших и перенесших лучевую 

болезнь, вызванную последствиями катастрофы на Чернобыльской АЭС и 

др.) - 272 руб. в месяц (в 2024 г. - 246 руб.).  

  С 1 января 2025 года индивидуальные предприниматели, имеющие 

право на применение социальных и имущественных налоговых 

вычетов, смогут воспользоваться таким правом в отношении доходов, 

полученных от осуществления предпринимательской деятельности, при 

предоставлении налоговой декларации по подоходному налогу с 

физических лиц индивидуального предпринимателя (нотариуса, 

осуществляющего нотариальную деятельность в нотариальном бюро) в 

связи с принятием решения о прекращении предпринимательской 

деятельности, а также в связи с созданием коммерческой организации в 

рамках приложения к Закону Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. 

№365-З «Об изменении законов по вопросам предпринимательской 

деятельности».  

 


